
 (наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 23 ОД 14.05.2021 

 

«О разработке и внедрении системы визуальной пространственной навигации 
 в ГБДОУ детском саду №108 Выборгского района Санкт-Петербурга» 
 

В соответствии с поручением Губернатора Санкт-Петербурга А.Д. Беглова от 
06.03.2021 и на основании обращения Комитета по образованию от 06.05.2021 и на 
основании Поручения Отдела образования Правительства Санкт-Петербурга от 11.05.2021 
года № 59 от 11.05.2021 года «О разработке системы визуальной пространственной 
навигации в зданиях и помещениях учреждений дошкольного образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Мясогутовой М.В., документоведу, Горяиновой И.А., воспитателю, в срок до 31.08.2021 
года обеспечить проведение мероприятий по созданию системы визуальной 
пространственной навигации в ГБДОУ детском саду №108 Выборгского района Санкт-
Петербурга, в соответствии с прилагаемой «Дорожной картой» (Приложение  1). 

1.2.  Ежемесячно, в срок до 13.06, 13.07, 13.08 предоставлять в отдел образования 
информацию о выполнении мероприятий «Дорожной карты» (по отдельному запросу). 

2. Мясогутовой М.В., ответственной за сайт, оформить информационные стенды с 
применение двухмерных-кодов (QR-код) и разместить фотоматериалы навигационной 
системы ДОУ на официальном сайте. 

3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий  ГБДОУ детский сад № 108                                                Н.В. Бойцова 
                                        
 
С данным приказом ознакомлены:_____________________ /                                                / 
  
                                                                                                      

 

 

 

 

 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение 

детский сад № 108 комбинированного вида  Выборгского  района 
Санкт-Петербурга 

 Код 

Форма по 
ОКУД  

по ОКПО 53225437 



Приложение 1. 

К приказу от 14.05.2021 г. № 23 ОД  «О разработке и внедрении системы визуальной 
пространственной навигации в ГБДОУ детском саду №108 Выборгского района Санкт-
Петербурга» 

 

«Дорожная карта»  

по созданию системы визуальной пространственной навигации  в ГБДОУ детском 
саду №108 Выборгского района Санкт-Петербурга» 

Направления деятельности Ответственные Срок 
1. Выявление состояния навигационной системы в ДОУ 
(наличие навигационных планов на входной зоне, 
названий помещений и соответствующих указателей 
направления движений на каждом этаже, кабинетные 
таблички) 

Заведующий 
 

Ответственный 

май 2021 

2. Выявление состояния визуализации основной 
документации образовательной организации (наличие и 
качество информационных стендов, памяток, 
использование QR-кодов) 

Заведующий 
 

Ответственный 

май 2021 

3. Определение основных точек навигации в ДОУ с 
помощью наблюдения или опроса родителей 

Заведующий 
 

Ответственный 

май 2021 

4. Определение мест (коридоры, холлы, рекреации, 
групповые помещения), формы цветового, графического 
и технологического решения системы навигации и 
визуализации основной документации 

Заведующий 
 

Ответственный 

май 2021 

5. Создание схемы размещения элементов визуальной 
пространственной навигации 

Ответственный май-июнь 
2021 

6. Создание эскизов-чертежей типовых элементов 
навигации 

Ответственный май 2021 

7. Изготовление элементов навигационной системы. 
Создание визуализации основных документов ДОУ с 
помощью двухмерных штрих-кодов (QR-код) 

Заведующий 
 

Ответственный 

До 
10.06.2021 

8. Оформление информационных стендов с применение 
двухмерных-кодов (QR-код) 

Заведующий 
 

Ответственный  

до 30 июня 
2021 

9. Размещение элементов навигации в помещении ДОУ Заведующий 
 

Ответственный 

до 31 июля 
2021 

10. Размещение фотоматериалов навигационной 
системы ДОУ на официальном сайте 

Заведующий 
 

Ответственный 
за сайт 

до 31 июля 
2021 

 

 

 

 


		2022-12-28T15:13:52+0300
	Заведующий Бойцова Н.В.




